第1頁 / 共 4 頁

國立臺灣師範大學 國際與社會科學學院

114學年度第 3次院務會議  會議紀錄
時    間：114年 12月 10日(星期三) 中午 12時 20分

地    點：國社院會議廳 CISS502

主    持：賴志樫院長

出席人員：洪嘉馡老師、張瓅勻老師、李育娟老師、邱詩雯老師、楊秉煌老師、
張崑將老師、林賢參老師、金恩美老師、范世平老師、蔣旭政老師、
蔡如音老師、盧承杰老師、林怡君老師、王永慈老師(請假)、陳杏容
老師、陳學毅老師、賴嘉玲老師

紀    錄：劉姵君秘書、蘇育瑩專任助理、林品清專任助理、鄧紫茵學程助教、
黃昭蓉學程助理、沈英杰海華學刊助理、金善惠東亞學刊助理

甲、 主席致詞

乙、 工作報告

一、本院將於 114年 12月 19日舉辦「114年度精進產學合作與專業實習座談」，

邀請 6位產學專家來院分享及與系所對談，歡迎各系所師長踴躍出席，增進

學術與產學合作交流。

二、114年11月26日第390次行政會議校長指示，各單位全職同仁(含教師、行政人

員、計畫助理、工友、工讀生等)皆需完成本校3小時【資安通識】數位課程。

請各系所協助通知尚未完成課程之全職同仁於114年12月底前至本校【線上

教育訓練系統】完成。

三、有關教育部「大專校院國際生留臺就業輔導專業化計畫」辦理第5屆全球留

臺傑出校友獎選拔，敬請各系所踴躍推薦合適之校友人選。（註：公事中心

請各院於114年12月19日前提交推薦表，故請各系所協助於114年12月18日前

將紙本及可修改之電子檔提供本院蘇育瑩專任助理彙辦。）

四、《臺灣東亞文明研究學刊》獲 115年度本校優良期刊獎助，獲核新臺幣 25萬

元整。

五、《臺灣東亞文明研究學刊》第 22卷第 2期（總第 44期）預計 12月中旬送印，

12月底正式出刊。

六、前次會議決議執行情形：

114學期第 2次會議

案序 案由 提案單位 決議 執行情形 執行率

一 有關本院「學生校外實

習委員會設置要點」草

案， 提請討論。

國際與社會科

學學院

照案通過。 業依決議執行，

並依限送學生事

務處職涯發展中

心彙辦。

100%

二 有關華語系擬與愛沙尼

亞塔圖大學簽署歐盟

Erasmus+獎學金協議，

以促進雙方師長交流，

提請討論。

華語文教學系 本案經充分討

論後，同意修正

後通過。

業依決議執行，

並已提114年12

月國合會審議。 100%

第2頁 / 共 4 頁

114學期第 2次臨時會議

案序 案由 提案單位 決議 執行情形 執行率

一 有關國際與社會科學學

院授予倫景雄先生名譽

社會科學博士學位乙

案，提請討論。

國際與社會科

學學院

本案經通訊投

票，18 位委員

中，18位同意，

通過國際與社

會科學學院授

予名譽博士學

位案。

業依決議執行，

於114年11月24

日簽請校長奉准

在案。 100%

決定：同意備查。

丙、 審議與討論事項：

【提案一】                               提案單位：國際與社會科學學院

案由：有關檢視本院院長遴選準則內容及院長遴選相關事宜，提請討論。(請參

見附件 1)

說明：

一、 本院第四任院長任期至115年7月31日屆滿，擬請檢視前開準則內容。

二、 前開準則業於112年10月12日112學年度第1次院務會議修正通過及112年10

月26日師大國社院字第1121030060號函發布實施。

三、 節錄遴選準則內容第十條：「院長任期為三年，得連任一次。現任院長應於

該次任期屆滿前八個月表達續任意願，並填具續任同意書。」第十七條：「本

準則一百一十二年十月十二日本院一百一十二學年度第一次院務會議修正

通過之第十條規定，自本學院第五任院長起施行。」

四、 擬請各系所114年12月24日前經線上或實體系所務會議推派一名專任教師

任院內遴選委員及一名院外遴選委員候選人，本院預計於115年1月初擇期

召開線上或實體臨時院務會議票選院外遴選委員。

五、 檢附本院院長遴選準則、本院院長遴選作業要點、本院第五任院長遴薦委

員名單表格。

決議：(一)請各系所 115年 1月 6日前經線上或實體系所務會議推派一名專任教

師任院內遴選委員及一名院外遴選委員候選人。

      (二)本院預計 115年 1月底前擇期召開實體臨時院務會議票選院外遴選委

員。

【提案二】                               提案單位：國際與社會科學學院

案由：有關發送 QS 聲譽調查通知信並更新名單事宜，提請討論。(請參見附件

2)

說明：

一、依據校務研究辦公室114年12月3日來信辦理。

第3頁 / 共 4 頁

二、本校在 QS學術/雇主聲譽上獲得的票數正逐年減少，從 2022年近 400票，

驟減至 2025年 200票左右。

三、校務研究辦公室建議可由與名單最密切接觸的對象 (行政單位、學院、系所

或教師個人) 發送，以達最大效益。

四、今年度線上表單新增各系所欄位，並供各系所師長或相關人員填寫。連結如

下：

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1OQGyMkePHZVp2SDJNI8bB1_JgqXx

ljSCQAGG9gDpwSo/edit?gid=397265100#gid=397265100

五、擬請各系所推薦國際友好名單之教師發送調查信，並於115年1月7日前更新

名單。

六、檢附校務研究辦公室114年12月3日電郵、現有名單、中英文信件範本、填報

說明。

決議：照案通過。

【提案三】                                     提案單位：華語文教學系

案由：有關美國傅爾布萊特基金會擬與本系簽訂學術交流合作備忘錄及學生獎助

辦法，提請討論。(請參見附件 3)

說明：

一、依據美國傅爾布萊特基金會來信辦理。

二、本案業經114年12月5日華語文教學系114學年度第1學期第4次系務會議討論

通過。

三、該學生獎助辦法於112學年度開始實施，原合作備忘錄有效期間為2023年9月

至2026年8月，今擬續簽三年，有效期間為2026年9月至2029年8月。

四、本案經本會議討論通過後，擬送115年3月校國合會審議。

五、檢附學術交流合作備忘錄及學生獎助辦法、簽約申請書。

決議：照案通過。

【提案四】                                         提案單位：東亞學系

案由：有關東亞系擬修訂「國家安全與國際事務研究碩士在職專班修業規定」，

提請審議。 (請參見附件 4)

說明：

一、本案業經114年10月3日東亞學系114學年度第1學期第1次系務會議決議通過。

二、為改善本系國家安全與國際事務研究碩士在職專班研究生的修業與學位考試

流程，並使碩士在職專班研究生符合學術專業要求與實際需求，修訂本系國

家安全與國際事務研究碩士在職專班班修業規定，並自115學年度起入學學

生適用。

三、本案經本會議討論通過後，擬送115年4月校教務會議審議。

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1OQGyMkePHZVp2SDJNI8bB1_JgqXxljSCQAGG9gDpwSo/edit?gid=397265100#gid=397265100
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1OQGyMkePHZVp2SDJNI8bB1_JgqXxljSCQAGG9gDpwSo/edit?gid=397265100#gid=397265100

第4頁 / 共 4 頁

四、檢附規定修正草案及條文修正對照表。

決議：照案通過。

【提案五】                        提案單位：全球研究全英語學士學位學程

案由：全球研究全英語學士學位學程英文名稱修正案，提請討論。(請參見附件

5)

說明：

一、本案業經114年11月21日全球研究全英語學士學位學程114學年度第1學期第3

次學程事務會議討論通過。

二、本學程目前英文名稱為「Program of Global Studies」，在學生成績單上無法明

確辨識為具學士學位之學程，擬修正為「Undergraduate Program of Global

Studies」。

三、本案經本會議討論通過後，擬送115年4月校教務會議審議。

四、檢附本案會議紀錄。

決議：照案通過。

丁、 臨時動議：無。

戊、 散會 (13:40)